
Kantina  Mani ,  në  pronësi  të  Fat jon Mani ,  është
një  kant inë  dhe vreshtë  famil jare ,  e  themeluar

në vi t in  2012 në Gruemirë ,  Shkodër .  E r re thuar
nga 2 .2  hektarë  vreshta ,  Kant ina  Mani  kul t ivon
var ie te te  s i  Kal lmet ,  Merlot  dhe Temprani l lo ,

duke prodhuar  verëra  natyrale ,  të  paf i l t ruara ,  të
c i la t  p iqen në  fuçi  të  përpunuara  me dru l i s i
shqiptar .  E hapur  zyr tar isht  në  vi t in  2021,
kant ina  ofron përvoja  të  pasura ,  përfshirë

degust ime verërash,  ture  nëpër  vreshta  dhe
bodrum,  s i  dhe punëtor i  për  grupe ku viz i torë t
mund të  bëjnë  vetë  rakinë dhe verën e  tyre  ose

të  marr in  pjesë  në  akt ivi te te  t radic ionale ,  s i
v je l ja  e  r rushi t  dhe pjekja  e  ngadal të  e  mishi t

të  qengj i t .  E vendosur  pranë maleve piktoreske,
Kant ina  Mani  gj i thashtu  organizon aventura  në

natyrë  për  të  f tuar i t ,  s i  not i  dhe kampingu.

K A N T I N A  M A N I
T U R I  I  K A L L M E T I T



E vendosur  në  Malës inë  e  Madhe,  pranë Kopl ikut ,
Kant ina  Miqësia  kombinon metodat  t radic ionale  me

teknologj inë  e  avancuar  për  të  prodhuar  verë  dhe raki
r rushi .  Duke përdorur  r rush të  kul t ivuar  në  zonë,  kant ina
përpunon me kujdes  f ruta t  nën eksper t izën e  enologut  me

përvojë ,  Dr .  Enver  Ulqini .  Paj is je t  dhe tanket  janë të
ndër tuara  nga çel ik  inox i  qëndrueshëm dhe jo-reakt iv ,
për  të  garantuar  pas tër t inë ,  ndërsa  mbushja  e  shisheve

real izohet  në  një  ambient  me gaz iner t  për  të  parandaluar
oksidimin dhe për  të  ruaj tur  c i lës inë  e  verës .

Kant ina  Miqësia  prodhon verëra  premium,  të  c i la t  janë të
disponueshme në res torante t  lokale  dhe ra jonale ,  dhe
ofron një  përvojë  degust imi  për  v iz i torë t  e  apasionuar

pas  verërave autent ike  shqiptare .  Që nga vi t i  2009,
Miqësia  ka  marrë  cer t i f ik imin HACCP për  s tandardet  e

s igur isë ,  duke ref lektuar  përkusht imin e  sa j  ndaj
përsosmërisë  në  kul t iv imin e  r rushi t  dhe prodhimin e

verës .  Vizi torë t  mund të  shi jo jnë  degust imet  e
shoqëruara  me gat ime lokale ,  duke kr i juar  n jë  përvojë  të

pasur  kul turore .

K A N T I N A  M I Q Ë S I A
T U R I  I  K A L L M E T I T



Kantina  Kopl iku,  e  themeluar  në  vi t in  2007,  është
një  kant inë  dhe vreshtë  famil jare  e  vendosur  në  8

hektarë  në  qyte t in  piktoresk të  Kopl ikut ,  pranë
Liqeni t  të  Shkodrës .  E specia l izuar  në  verëra t

Kal lmet ,  Barbera  dhe Trebbiano,  Kant ina  Kopl iku
prodhon verëra  c i lësore  nga r rushi  i  r r i tur  në  vend,
duke garantuar  c i lës i  të  lar të  përmes kul t iv imit  të

kujdesshëm.
Kant ina  përmban një  res torant  që  shërben pja ta
t radic ionale  vendase ,  s i  mishra  të  p jekur ,  peshk
nga Liqeni  i  Shkodrës  dhe shpendë të  gatuar  në

furra  me dru.  Mysaf i rë t  mund të  shi jo jnë
degust imet  në  dhomën elegante  të  kant inës  ose  të

re laksohen në tarracë ,  e  c i la  ofron pamje të
mrekul lueshme të  vreshtave dhe Liqeni t  të

Shkodrës .
Gjatë  gj i thë  vi t i t ,  v iz i torë t  janë të  mirëpr i tur  të

marr in  pjesë  në  akt ivi te te t  e  vresht i t ,  të
eksplorojnë sht ig je t  e  bukura  pranë dhe të  shi jo jnë

shi je t  unike të  ra joni t .

K A N T I N A  K O P L I K U

T U R I  I  K A L L M E T I T



Mrizi  i  Zanave është  një  res torant  dhe fermë
agrotur is t ike ,  themeluar  nga Shef i  Al t in  Prenga

dhe vël la i  i  t i j  Anton në Fishtë ,  në  ver i  të
Shqipër isë .  Ai  ofron një  përvojë  autent ike  “nga

ferma në tavol inë ,”  duke u  f rymëzuar  nga
trashëgimia  e  poet i t  shqiptar  Gjergj  Fishta .  I
ngr i tur  në  tokën famil jare  dhe i  n johur  nga

lëviz ja  Slow Food,  Mriz i  i  Zanave prezanton
pjata  sezonale  dhe ra jonale ,  n jë  verar i  që
prodhon verëra  të  çmuara  Kal lmet ,  s i  dhe

punishte  përpunimi  brenda një  ish-burgu fshat i
të  r inovuar .  Me një  s taf  pre j  70 punonjës ish ,  ky

vend furnizohet  me produkte  shtesë  nga 400
famil je  lokale  dhe ofron akomodim në një

shtëpi  gur i  të  res tauruar  me prekje  moderne.
Vizi ta t  në  fermë,  punishte t  e  përpunimit  të

ushqimit  dhe darkat  janë të  d isponueshme me
rezervim,  duke garantuar  një  përvojë  të  pasur

dhe të  thel lë  të  kul inar isë  vendore .

T U R I  I  K A L L M E T I T

A G R O T U R I Z Ë M  M R I Z I  I  Z A N A V E



Kantina  e  Verës  Kal lmet i ,  e  themeluar  në  vi t in  2006 nga
vël lezër i t  Gj ini ,  ndodhet  në  fshat in  Kal lmet ,  afër  Lezhës ,
mes fushës  së  Zadr imës dhe Mal i t  të  Velës .  E njohur  për
t radi tën e  sa j  të  pasur  në  kul t iv imin e  r rushi t ,  Kal lmet i

prodhon verëra  c i lësore  vetëm nga r rushi  vendas
Kal lmet ,  n jë  var ie te t  autokton i  v lerësuar  për  c i lës i të  e

t i j  unike.
Kant ina ,  e  c i la  ka  evoluar  ndjeshëm nga një  prodhim

fi l les tar  pre j  50 hektol i t rash,  tani  prodhon mesatar isht
750-800 hl  në  vi t ,  me një  kapaci te t  to ta l  pre j  1000 hl .

Vizi torë t  kanë mundësinë  të  bëjnë  një  tur  në  ambiente t  e
kant inës ,  duke përfshirë  bodrumet  e  vje tër imit ,

d is t i ler inë  e  rakisë  dhe zonat  e  prodhimit  të  vaj i t  të
ul l i r i t .  Ata  mund të  shi jo jnë  verërat  e  famshme të
kant inës:  Kal lmet  e  Kuqe,  të  Bardhë dhe premium

"Kal lmet  Pres t ige" ,  s i  dhe raki  r rushi  dhe vaj  u l l i r i .
Kant ina  e  Verës  Kal lmet i  ofron viz i ta  d i tore  nga ora  9:00

der i  në  18:00,  duke përfshirë  edhe ture  të  udhëzuara  në
zonën piktoreske të  Kal lmet i t ,  me viz i ta  në  kishat

përre th ,  qyte t in  his tor ik  të  Lezhës  dhe ra jonin  bregdetar
të  Shëngj ini t .  Vizi torë t  mund të  eksplorojnë gj i thashtu

shumë res torante  lokale  dhe dest inacione agrotur izmi  për
të  për je tuar  eksper ienca të  pasura  kul inare .

K A N T I N A  K A L L M E T I

T U R I  I  K A L L M E T I T



Kantina  Arbër i ,  e  themeluar  në  vi t in  1995 në
Mirdi të ,  përfaqëson përkusht imin e  famil jes  Kaçorr i
për  të  r ig ja l lëruar  t radi tën e  vreshtar isë  së  ra joni t ,

duke e  kombinuar  a të  me teknologj i  inovat ive  të
prodhimit  të  verës .  E njohur  për  kul t iv imin e

var ie te teve autoktone shqiptare  të  r rushi t ,
veçanër isht  Kal lmet ,  Arbër i  prodhon Kal lmet ,

Kal lmet  Reserve ( i  maturuar  në  fuçi  l i s i ) ,  dhe Shesh
të  Bardhë,  s i  dhe një  verë  të  veçantë  të  gazuar ,

Ardo,  dhe raki  r rushi  të  maturuar  në  fuçi .  Me një
kapaci te t  prodhimi  prej  3200 hektol i t rash,  kant ina

respekton s tandardet  evropiane të  c i lës isë  dhe mban
cer t i f ik imet  nga ICDQ.

Për  të  pasuruar  përvojën e  viz i torëve,  famil ja  po
përfundon ndër t imin e  një  res torant i  dhe buj t ine  të
frymëzuar  nga arki tektura  t radic ionale  shqiptare  e

kul lës ,  me e lemente  të  d izajni t  të  qëndrueshëm.
Vizi torë t  mund të  shi jo jnë  degust ime vere  në

bodrumin me harqe,  të  provojnë gat ime t radic ionale
të  ra joni t  dhe të  eksplorojnë a t raksione lokale ,  s i

Muzeun His tor ik  të  Burgut  të  Spaçi t ,  sht ig je  për  ecje
dhe dest inacione agrotur izmi  në  Lezhë dhe Rrëshen.

K A N T I N A  A R B Ë R I
T U R I  I  K A L L M E T I T


